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01 r.l04/02-1279/23
Kacanik: 31.01.2023

Ne baze te nenit 9 paragrafi 1.8 i Udhezirnit Adrninistrativ nr.03/20 12 - MAPL per
Keshillat Komunal per Siguri ne Bashkesi, Kuvendi i Kornunes ne rnbledhjen e vet te
mbajtur me 3 I janar 2023,

I FORMOHET

I. Me aktivitetin e Keshillit Komunal per Siguri ne Bashkesi ( KKSB) per vitin 2022, me
tekst te metejme, Raporti i punes se KKSB- sc per vitin 2022.

2. e material i e raportit te percaktuar si ne piken I te kesaj shkrese, jane paraqitur te
gjitha takimet te cilat i ka mbajtur KKSB gjate vi tit 2022, ku eshte debatuar per situaten e
sigurise ne kornunen e Kacanikut si dhe rekomandimet te cilat i kane nxjerre ky keshill ne
takimet e rnbajtura.

3. Pjcse perberese e kesaj shkrese eshte, Raporti i punes se KKSB- se per vitin 2022 si ne
l.enden: 0 INr.I 04/02-1279/23.

Me kete shkrese njoftohen: Kryetari i Kornunes, Keshilli Komunal per Siguri ne Bashkesi
dhe Arkivi.
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Republic of Kosovo Municipal Kacanik

- Keshilli Kornunal Per Siguri ne Bashkesi (KKSB)-

01.Nr. zyrtarj 2023

Raporti i punes se KKSB -se per vitin 2022

Takimi i pare i KKSB per vitin 2022 eshte mbajt me 22 shkurt 2022, viti te cilin e ka udhehequr
Kryetari i Kornunes ndersa per gjendjen e sigurise ne kornunen tone ka raportuar Komandanti i
Stacionit te Policise i cili raportoi mbi gjendjen e sigurise ne periudhen ne mes dy takimeve si
dhe ofroi nje njoftim mbi sfidat dhe te arriturat per vitin 2021.

Sipas Komandantit te Policise shqetesuese eshte rritja e rasteve te dhunes ne familje qe ne baze
te te dhenave kjo dukuri ka pasur ngritje ne gjithe vendin.

Nga ky takim jane nxjerre keto rekomandime :

1. Te shpeshtohen patrullimet e policise nc vendet me te frekuentuara nga njerezit , per te
parandaluar cdo dukuri qe prishe rend in dhe qetesine publike.

2. Te punohet me shume ne parandalimin e dhunes ne familje
3. Te ofrohen me shume programe trajnuese per te rinjte per te parandaluar dukurite

negative.
4. Nje perkujdesje me e shtuar ne parandalimin e derntirnit te pyjeve
5. Te gjendet nje alternative me e mire e bashkepunimit te aktereve te sigurise me qytetare

ne ruajtjen e rendit dhe qetesise publike .

Takimi i dyte i KKSB eshte mbajtur me 05.05.2022 qe eshte kryesuar nga Kryetari i Komunes
dhe jane diskutuar tema te ndryshme qe prekin sigurine e qytetareve. Rreshter Zija Bela
raportoi mbi gjendjen e sigurise ne periudhen ne mes dy takimeve e qe sipas tij ka qene e qete.
Shqetesuese ne kete periudhe kohore ishte dukuria e vjedhjeve por qe fale angazhimit te stafit



policore eshte arritur qe personat qe kane kryer kete veper te ju nenshtrohen procedurave te
drejtesise .

Ne kete takim si teme diskutimi ishte problemi i qenve endacak si dhe zhurma qe po shkaktojne
lokalet e nates, mungesa e trotuareve dhe tema tjera te ndryshme qe lidhen me sigurine qytetare.
Per shkak te ndjeshrnerise te temave dhe interesimit te pjesemarresve per informata me te
hollesishrne ne kete takim eshte ftuar edhe Drejtoria per Sherbime Pub like dhe Emergjenca e cila
dha me shume informacione ne lidhje me barrierat ne rruge, trajtimin e qenve endacak, zhurma e
krijuar nga lokalet e nates dhe tema tjera qe nderlidhen me kete drejtori.

Rekomandimet e nxjerrura nga ky takim ishin:

I. Te zbatohen kriteret per vendosjen e policeve te shtrire neper rruge
2. Te gjinden forma per funksionalizimin e kamerave te sigurise
3. Te hulumtohen vendet qe kane nevoje per vendosjen e shenjave sinjalizuese
4. Te krijohen hapesirat e nevojshme per vend parkingje ne qytet
5. Te largohen barrierat ne rruge ne pjeset qe jane ndertuar trotuaret
6. Tolerance zero ndaj atyre qe nuk respektojne rregullat e komunikacionit
7. Te monitorohet puna e kompanive qe trajtojne qente endacak
8. Te behen kerkesa te vazhdueshme ne nivelin qendrore per mirernbajtjen e magjistrales ,

sidomos ne pjesen e territorit te kornunes tone.
9. Te merren masa ndaj pronareve te lokaleve qe nuk respektojne orarin e punes .krijojne

zhurrne dhe qe ju sherbejne pije alkoolike meshes adoleshente.

Me date 07.06.2022 eshte mbajtur takimi i trete i rregullt i KKSB-se nen udheheqjen e Kryetarit
te Komunes, ndersa per gjendjen e sigurise ne kornunen tone per periudhen ne mes dy takimeve
raportoi Komandanti i Stacionit te Policise ku sipas tij ishte e qete me perjashtim te disa rasteve
qe nuk kane paraqitur rrezikshrneri te larte.

Rekomandimet e nxjerrura nga ky takim ishin :

1.Te kerkohet interpretim ligjor per qarkullimin e rnotocikletave me rryme ne komunikacion

2.Angazhim edhe me i madh i aktereve te sigurise ne pengimin e perhapjes se dukurise se
perdorimit te narkotikeve

3.Mos te hezitohet ne adresimin e ceshtjeve qe cenojne sigurine qytetare

4.Te monitorohet plani i sigurise neper shkolla

5.Angazhim shtese i stafit mesimor ne aktivitete edukuese me nxenes neper shkolla



6.Te perdoret forma e anketimeve online ne adresimin e ceshtjeve te sigurise

7.Te merren masa ndaj atyre qe qellirnisht bejne zjarrvenje si dhe te veprohet me kohe ne
implementimin e planit ne parandalimin e zjarreve

8.Te merren masa ndaj disa organizatoreve qe organizojne marshuta neper rruge me motor e
automjete qe aq me keq jane pa regjistrim .

Me date 31.08.2022 KKSB ka mbajtur mbledhjen e Iv-te me radhe , te cilen e ka udhehequr
Kryetari i Kornunes ndersa per situaten e pergjithshme te sigurise ka raportuar Komandanti i
Stacionit te Policise ne Kacanik. Ne kete mbledhje si teme diskutimi ka qene lemoshe kerkuesit
neper rruge, perrniresirni ikushteve te punes per sherbimin e zjarrfikesve si dhe preventivat per
te parandaluar situate me rrezikshrneri per qytetare.

Rekomandimet e nxjerrura nga ky takim ishin :

L'Te ngrisim shqetesimin ne nivelin qendrore ne lidhje me kushtetjo te mira per pune per
njesitin e zjarrfikesve

2.Aktivitete te shtuara ne parandalimin e dukurise se dhunes ne familje

3.Te punohet ne preventive per te parandaluar situatat qe sjellin rrezikshmeri per qytetaret

4.Te parandalohen rrjetet e organizuara qe keqperdorin lemosh kerkuesit

5.Te punohet me shurne ne organizim te aktiviteteve qe kane te bejne me Trashegimine
Kulturore

6.Te vendosen shenja orientuese ne te gjitha hapesirat e nevojshme te territorit te kornunes

7.Te intervenohet ne sanimin e te gjitha pesetave qe jane te hapura

KKSB mbledhjen e V-te te radhes e ka mbajte me date 28.10.2022 te ellen e kryesoi Kryetari i
Kornunes ndersa per situaten e sigurise ne periudhen ne mes dy takimeve raportoi zv.
Komandanti i Policise ne Kacanik

Teme diskutimi ne kete takim ka gene krijimi i qasjes per person at me aftesi te kufizuara dhe
mobilizimi i institucioneve ne perballjen e situatave eventuale ne sezonin dimeror.

Nga ky takim kane dale keto rekomandime:



l.Nje perkushtim edhe me i madh ne krij imin e kushteve ne qasje per personat me aftesi te
kufizuara ne te gjitha lemite

2.Te zhvillohen aktivitete ne ngritjen e vetedijes se shoqerise ne pergjithesi per perkujdesje ndaj
personave me aftesi te kufizuara

3.Mobilizim i pergjithshern per evitim te ndonje situate eventuale gjate sezonit dimerore

4.Krijimi i qasjes se banoreve ne rruge ne rastet kur hapet ndonje vendpunishte

5.Komuniteti te jene me aktiv ne arritjen dhe realizimin e kerkesave te tyre

Mbledhja e fundit e KKSB per vitin 2022 eshte mbajte me date 22.12.2022 nen kryesimin e
Nenkryetarit te Komunes , ndersa per gjendjen e pergjithshme te sigurise ne komunen tone
raportoi Komandanti i Stacionit te Policise ne Kacanik.

Ne kete mbledhje krahas sigurise se pergjithshme ne kornunen tone, ne vecanti u diskutua per
vetedijesimin e qytetareve per rrezikun e perdorimit te mjeteve piroteknike dhe u vendose qe te
kryhen disa aktivitete duke bere njoftime pub like ne web faqen e kornunes , ne rrjetet sociale dhe
neper shkolla. Gjithashtu ne kete takim u miratua edhe Plani i Punes se KKSB per vitin 2023.

Rekomandimet e nxjerrura nga ky takim ishin:

1.Te zbatohet Ligji 04\L-022 qe ndalon perdorirnin e mjeteve piroteknike ne hapesira publike

2.Te organizohen aktivitete vetdijsuese ne parandalimin e perdorimit te pakontrolluar te mjeteve
piroteknike

3.Te behen funksionale kamerat e sigurise ne qytet.

Monitorues ne keto takime ishte perfaqesuesi OSBE-se.

Te gjitha takimet e mbajtura te KKSB gjithashtu jane publikuar ne web. faqen e Kornunes.

Kacanik .me _


